
                                                                                          

                                                 
   Area Sviluppo economico e turismo                         
   Servizio “Osservatorio Urbano” per il turismo ed il Marketing territoriale

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
n. 37 del  09/10/2024

Oggetto:  Nomina  dei  componenti  della  commissione  giudicatrice  per  la
valutazione delle proposte ideative pervenute in relazione all’Avviso Pubblico per il
concorso  di  idee  finalizzato  all’acquisizione  di  una  proposta  ideativa  per  la
creazione del Logo per i  2500 anni della Città di Napoli,  ai  sensi dell’art.  46,
comma 4, del D.Lgs. 36/2023.

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/73/77 · turismo@comune.napoli.it ·
www.comune.napoli.it -turismonapoli@pec.comune.napoli.it



                                                                                          

Il Dirigente del Servizio Osservatorio Urbano per il turismo ed il marketing territoriale

Premesso che:

 con Determinazione Dirigenziale del Servizio Osservatorio Urbano per il Turismo e

Marketing Territoriale n. 4 del 08.08.2024 è stato indetto un Concorso di idee

finalizzato  all’ideazione  e  creazione  del  logo  ufficiale  che  identifichi,  valorizzi  e

promuova i 2500 anni della Città di Napoli, ai sensi dell’art. 46, comma 4, del

D.Lgs. 36/2023;

 con la medesima disposizione dirigenziale è stato approvato l’avviso pubblico per

la  partecipazione  al  summenzionato  concorso  di  idee  ed  il  relativo  allegato,

entrambi  pubblicati  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Napoli  in  data

09.08.2024. Con l’avviso si è stabilito di corrispondere al vincitore del concorso di

idee un premio di € 10.000,00;  

 la scadenza del termine perentorio per la presentazione delle proposte ideative era

stata fissata per le ore 12:00 del 16.09.2024;

 nel termine su indicato sono pervenute un totale di n. 246 proposte ideative;  

 in data 18.09.2024 il  Dirigente del Servizio Osservatorio Urbano per il Turismo ed

il  Marketing  territoriale  ha  avviato  le  procedure  finalizzate  alla  verifica  della

regolarità formale delle proposte pervenute, accertando l’invio delle candidature

nei termini stabiliti e a mezzo PEC e verificando, altresì, la presenza di tutti gli

allegati richiesti dall’Avviso per la regolarità della domanda;  

Considerato che:

 l’art.  7,  dell’Avviso pubblico richiamato in premessa,  stabilisce che le  proposte

pervenute  saranno  esaminate  da  un’apposita  commissione  costituita  da  tre

membri interni all’Amministrazione;

 ai sensi dell’art. 46 del D.lgs 36/2023, ai concorsi di idee si applica la disciplina

del Capo II della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del

26 febbraio 2014;

 che la direttiva richiamata stabilisce, tra l’altro, che la commissione giudicatrice

chiamata a valutare i progetti grafici pervenuti, è composta unicamente di persone

fisiche ed è autonoma nella sue decisioni e nei suoi pareri;

 la  suddetta  commissione  dovrà  provvedere  ad  esaminare  tutte  le  candidature

pervenute sia dal punto di vista della correttezza amministrativa sia dal punto di

vista della proposta grafica tenendo conto dello schema di punteggi indicato all’art.

7 dell’Avviso pubblico; 

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/73/77 · turismo@comune.napoli.it ·
www.comune.napoli.it -turismonapoli@pec.comune.napoli.it



                                                                                          

Ritenuto pertanto opportuno nominare un numero di commissari pari a tre, incluso il

Presidente, individuandoli come di seguito:

Presidente:  dott.ssa Norma Carla Pelusio, Dirigente del Servizio Osservatorio Urbano per

il Turismo ed il Marketing Territoriale; 

Componente:  dott.  Antonio Coppola,   Responsabile  dell’Area Centro Unico Acquisti  e

Gare e del Servizio Acquisti - Gare Forniture e Servizi;

Componente: dott. Salvatore Russo, Dirigente del Servizio Comunicazione istituzionale e

Portale web;

Dato atto che:

 ai  componenti  interni  all’Ente  delle  commissioni  giudicatrici  non  spetta  alcun

compenso;

 il  Presidente  e  i  Commissari,  tenuto  conto  anche  dei  curricula,  sono  stati

individuati nel rispetto del principio di rotazione e competenza cosi come previsto

dall’art. 93 comma 3 del d.lgs. n.36/2023;

 sono state acquisite agli atti le dichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R. 445/2000,

dai  componenti  della  Commissione  individuati  circa  l’insussistenza  delle

condizioni  di  preclusione  di  cui  all’art.  35  bis  del  D.Lgs.  165/2001  e   circa

l’incompatibilità e/o astensione di cui all’art. 6 del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 51

del c.p.c. in uno ai curricula dei componenti medesimi;

 per gli stessi non risultano emerse condizioni di preclusioni di cui all’art. 35 bis

del D.Lgs. 165/2001 ed art. 6 del d.lgs. n. 36/2023;

Attestato che:

 l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini dell’esclusione

di eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012

(art.  I  comma 41),  e  degli  artt.  7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  adottato

dall'Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 è stata espletata dalla

dirigente che lo sottoscrive;

 l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità

amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli

art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni

dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/73/77 · turismo@comune.napoli.it ·
www.comune.napoli.it -turismonapoli@pec.comune.napoli.it



                                                                                          

Attestato altresì che: 

 il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  normativa  di  cui  all’art  23

comma 1,  lett.b)  del  D.Lgs 33/2013, come riportato nella predetta sezione del

P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di

Napoli;

 il presente atto non contiene dati personali;

Letti:

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- la legge 241/1990;

- gli  obblighi di  pubblicazione e rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,

approvato per il triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE

E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

DISPONE

- Nominare, per quanto espresso in narrativa, i seguenti componenti della Commissione

di  valutazione  per  la  valutazione  delle  proposte  ideative  pervenute  relativamente  all’

Avviso Pubblico per concorso di idee finalizzato all’acquisizione di una proposta ideativa

per la creazione del Logo per i 2500 anni della Città di Napoli ai sensi dell’art. 46, comma

4, del D.Lgs. 36/2023.

La Commissione è così composta:

 Presidente:  dott.ssa  Norma  Carla  Pelusio,  Dirigente  del  Servizio  Osservatorio

Urbano per il Turismo ed il Marketing Territoriale;

 Componente: dott. Antonio Coppola,  Responsabile dell’Area Centro Unico Acquisti

e Gare e del Servizio Acquisti - Gare Forniture e Servizi;

 Componente:  dott.  Salvatore  Russo,  Dirigente  del  Servizio  Comunicazione

istituzionale e Portale web;

- Notificare il presente atto agli interessati;

- Stabilire che la commissione si riunirà in prima seduta in data 16.10.2024 ore 11:00

presso i locali del Servizio Osservatorio Urbano per il Turismo ed il Marketing Territoriale

– II piano – Castel Nuovo.

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/73/77 · turismo@comune.napoli.it ·
www.comune.napoli.it -turismonapoli@pec.comune.napoli.it



                                                                                          

Il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico dell’Amministrazione e

non contiene dati personali tali da impedirne la pubblicazione. 

                                                                                             

                                                                                               Il Dirigente 

                                                                                 Dott.ssa Norma Carla Pelusio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/73/77 · turismo@comune.napoli.it ·
www.comune.napoli.it -turismonapoli@pec.comune.napoli.it


		2024-10-09T12:47:52+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




